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АНОТАЦІЯ

Швайка М. М. Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод

людини та громадянина Службою безпеки України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Центральноукраїнський державний

університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2024.

У дисертації на підставі сучасних вітчизняних наукових підходів,

норм міжнародного права та законодавства України сформульовано нові

концептуальні положення щодо системи адміністративно-правового

забезпечення прав і свобод людини та громадянина Службою безпеки

України (далі – СБУ) з огляду на основні внутрішні й зовнішні чинники

реалізації державної політики України в умовах європейської та

євроатлантичної інтеграції, а також вироблено рекомендації та пропозиції

для вдосконалення відповідного законодавства України.

З’ясовано сутність, значення й особливості розвитку інституту

забезпечення прав і свобод людини та громадянина в адміністративно-

правовій доктрині України. Обґрунтовано, що адміністративно-правове

забезпечення є систематичним і цілеспрямованим державно-владним

організаційним та управлінським впливом суб’єктів владних

повноважень, регламентованим адміністративним законодавством через

застосування комплексного адміністративно-правового інструментарію

для створення оптимального соціального середовища, яке забезпечує

ефективне й результативне впровадження, реалізацію, охорону, захист,

відновлення й розвиток конституційних прав і свобод людини та

громадянина.

Зокрема, у роботі класифіковано адміністративно-правові засоби

забезпечення прав і свобод людини та громадянина органами публічної

влади за низкою диференційних ознак, з-поміж яких організаційно-

цільовий складник; суб’єкти реалізації; функціональне призначення; види
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суб’єктивних прав особи; зміст основних форм адміністративної

діяльності органів публічної влади; напрями адміністративної діяльності

органів публічної влади. Зроблено наукові узагальнення щодо прямої

кореляції між процесом реалізації етапів адміністративно-правової

реформи в Україні та ступенем охоплення людиноцентризмом сфери

правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина суб’єктами

публічної адміністрації, що віддзеркалено в історичних періодах від

проголошення державного суверенітету й до сьогодні.

Розглянуто загальну специфіку адміністративно-правового статусу

органів і підрозділів СБУ, її системи та функцій. Описано складники

адміністративно-правового статусу, до яких належать орієнтаційно-

правовий, організаційно-структурний та функціонально-компетентнісний

компоненти. Також систему СБУ представлено з позиції функціонального

призначення в сучасних умовах правозастосовної діяльності, у складі якої

передбачено такі ланки: центральну керівну, регіональну, спеціалізовану,

науково-дослідну й навчальну, профільну.

Визначено, що свої права та обов’язки СБУ реалізує в

адміністративно-правових відносинах через владні повноваження

правоохоронного змісту. Публічно-владний вплив здійснюється від імені

держави, а співробітники мають право виконувати запобіжні,

попереджувальні заходи, заходи адміністративного припинення,

застосовувати адміністративно-юрисдикційну практику. Окреслені вище

та інші повноваження віддзеркалено в низці функцій, з-поміж яких слід

назвати профілактичну, контррозвідувальну, інформаційно-аналітичну,

національно-безпекову, правозабезпечувальну, кримінально-юстиційну,

міжнародно-правову, міжвідомчо-партнерську, науково-технічну.

Державну політику в галузі прав людини представлено ключовим

управлінським інструментарієм для впровадження в практику соціально

значущих структурно-функціональних конструкцій. У цих аспектах

першорядну роль виконують правоохоронні органи та інші суб’єкти
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спеціального призначення, зокрема СБУ, які є гарантами стабільності

основ життєдіяльності суспільства й конституційного ладу держави,

забезпечення безпеки та правопорядку. Удосконалено сутністно-змістове

тлумачення державної політики України в забезпеченні прав і свобод

людини та громадянина СБУ, що розвиває національні ціннісні орієнтири

й цілі, узгоджені суспільні й державницькі ідеї й погляди, трансформовані

в сукупність стратегічних документів на загальногуманітарному,

публічно-адміністративному, євроінтеграційному і євроатлантичному,

безпеково-оборонному, внутрішньовідомчому рівнях.

Схарактеризовано адміністративно-правові засади оперативно-

службової діяльності органів і підрозділів СБУ. Запропоновано сприймати

сучасну систему відповідного адміністративно-правового регулювання у

відокремлених, проте невіддільно взаємопов’язаних законодавчих

щаблях: загальноуправлінський нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок захисту національної державності та охорони державної

таємниці; антитерористичний нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок кібербезпеки і захисту об’єктів критичної інфраструктури;

нормативно-правовий блок контррозвідки та протидії системним загрозам

управлінню державою; внутрішній організаційний нормативно-правовий

блок, нормативно-правовий блок спеціальних напрямів професійної й

оперативно-службової діяльності.

Доведено, що реалізувати механізм адміністративно-правового

забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ потрібно за

такими напрямами: публічна сфера; правоохоронна діяльність;

внутрішньовідомча службова та професійна діяльність; спеціальна

діяльність у сфері державної безпеки; співробітництво з публічними

інституціями. Загальні адміністративно-правові засоби забезпечення прав

і свобод людини та громадянина СБУ класифіковано за загальними

диференційними ознаками, з-поміж яких слід виокремлювати такі:

організаційно-цільовий складник; суб’єкти реалізації; функціональне
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призначення; види суб’єктивних прав особи; зміст основних форм

адміністративної діяльності органів публічної влади; напрями

адміністративної діяльності органів публічної влади. Окреслено

організаційно-функціональну систему особливих правових засобів, у якій

представлено універсальні правові засоби (правові засоби загального

публічного адміністрування, правові засоби публічно-приватної

взаємодії); загальні правові засоби (правові засоби адміністративного

примусу; правові контрольно-наглядові засоби); спеціальні правові засоби

(правові правоохоронні засоби, правові правозахисні засоби, правові

засоби координації).

Представлено напрями, форми та суб’єкти взаємодії СБУ з

органами публічної влади й громадськістю з питань забезпечення прав і

свобод людини та громадянина. Відповідну сферу діяльності подано у

двох площинах. У першій передбачено загальноуправлінську,

регіональну, спеціальну, спеціалізовану, координаційну, контрольно-

наглядову ланки. У другій (системі суб’єктів взаємодії громадськості із

СБУ із забезпечення прав людини) об’єднано такі елементи: публічно-

адміністративну, територіально-безпекову, громадсько-контрольну ланки.

Міжнародні нормативно-правові акти, пов’язані з діяльністю СБУ в

сфері реалізації, охорони та захисту прав і свобод людини та

громадянина, викладено в п’яти законодавчих блоках. У першому блоці

визначено міжнародні стандарти, принципи і юридичні засади в цій сфері,

обов’язкові для впровадження, дотримання та виконання національними

публічними адміністраціями. Другий блок спрямовано на забезпечення

ефективного функціонування правозахисних механізмів, означення місця,

ролі й повноважень органів публічної влади у згаданих процесах. У

третьому блоці визначено правовий статус і функції державних органів,

спрямовані на реалізацію завдань публічного адміністрування,

забезпечення належного рівня національної безпеки, публічного порядку і

безпеки, протидії та запобігання правопорушенням, тероризму, сприяння
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дотриманню гарантій прав людини. У четвертому блоці окреслено

аспекти європейської та євроатлантичної інтеграції України. П’ятий блок

віддзеркалює організацію співробітництва СБУ з міжнародними

організаціями та іноземними публічними інституціями із забезпечення

загальної безпеки, дотримання прав людини, зупинення військової агресії

РФ, сприяння реформаційним процесам в Україні.

Детально аргументовано, що в сучасних реаліях важливими є два

напрями розвитку сфери адміністративно-правового забезпечення прав і

свобод людини та громадянина СБУ, з-поміж яких міжнародно-правовий

(зовнішній) напрям із подальшої адаптації і гармонізації вітчизняного

законодавства й адміністративної практики до права Європейського

Союзу (далі – ЄС), стандартів Організації Північноатлантичного договору

(далі – НАТО), Організації з безпеки і співробітництва в Європі (далі –

ОБСЄ); імплементації норм міжнародного права; довиконання

міжнародно-правових зобов’язань з утвердження, реалізації, охорони,

захисту та відновлення прав людини. Національно-правовий (внутрішній)

напрям передбачає належне формування й виконання державної політики

України у галузі національної безпеки, прав людини, європейської та

євроатлантичної інтеграції з реалізацією стратегічних, планових

документів, продовженням реформування сектора безпеки та оборони,

боротьби з корупцією з позиції людиноцентричного підходу в публічному

управлінні та оперативно-службовій діяльності.

Ключові слова: адміністративно-правове забезпечення,

адміністративно-правові засоби, державна безпека, людиноцентризм,

національна безпека, органи публічної влади, права і свободи людина та

громадянина, правоохоронна діяльність, публічне адміністрування, сектор

безпеки і оборони України, Служба безпеки України, юридичний

механізм реалізації, охорони та захисту прав людини.
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ANNOTATION

Shvaika M. M. Administrative and legal provision of human and citizen

rights and freedoms by the Security Service of Ukraine. – Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the Doctor of

Philosophy in the specialty 081 "Law". – Volodymyr Vynnychenko Central

Ukrainian State University, Kropyvnytskyi, 2024.

The dissertation, on the basis of modern domestic scientific approaches,

norms of international law and legislation of Ukraine, formulated new

conceptual provisions regarding the system of administrative and legal

protection of human and citizen rights and freedoms by the Security Service of

Ukraine (hereinafter - SSU) in view of the main internal and external factors of

the implementation of state policy of Ukraine in the conditions of European and

Euro-Atlantic integration, as well as recommendations and proposals for

improving the relevant legislation of Ukraine.

The essence, significance and peculiarities of the development of the

institution of ensuring the rights and freedoms of man and citizen in the

administrative and legal doctrine of Ukraine are clarified. It is substantiated that

administrative-legal support is a systematic and purposeful state-power

organizational and managerial influence of subjects of power, regulated by

administrative legislation through the use of complex administrative-legal tools

to create an optimal social environment that ensures effective and efficient

implementation, implementation, protection, restoration and development of

constitutional rights and freedoms of man and citizen.

In particular, the work classified the administrative and legal means of

ensuring the rights and freedoms of a person and a citizen by public authorities

according to a number of different features, among which the organizational

and target component; implementation entities; functional purpose; types of

subjective rights of a person; the content of the main forms of administrative

activity of public authorities; areas of administrative activity of public
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authorities. Scientific generalizations have been made regarding the direct

correlation between the process of implementing the stages of administrative

and legal reform in Ukraine and the degree of people-centered coverage of the

sphere of legal protection of human and citizen rights and freedoms by subjects

of public administration, which is reflected in the historical periods from the

declaration of state sovereignty to the present day.

The general specifics of the administrative and legal status of the bodies

and units of the SSU, its system and functions are considered. The components

of the administrative-legal status are described, which include orientational-

legal, organizational-structural, and functional-competence components. The

SSU system is also presented from the point of view of its functional purpose

in the modern conditions of law enforcement activity, which includes the

following links: central management, regional, specialized, research and

educational profiles.

It was determined that the SSU implements its rights and obligations in

administrative and legal relations through the power of law enforcement.

Public-authority influence is exercised on behalf of the state, and employees

have the right to carry out preventive, preventive measures, measures of

administrative termination, to apply administrative-jurisdictional practice. The

above and other powers are reflected in a number of functions, among which

preventive, counter-intelligence, information-analytical, national-security, law-

enforcement, criminal-justice, international-legal, interagency-partnership,

scientific-technical functions should be mentioned.

State policy in the field of human rights is presented as a key

management tool for implementing socially significant structural and functional

constructions into practice. In these aspects, the primary role is played by law

enforcement agencies and other special purpose entities, in particular the SSU,

which are guarantors of the stability of the fundamentals of society and the

constitutional order of the state, ensuring security and law and order. The

essential and meaningful interpretation of the state policy of Ukraine in the
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sphere of ensuring human rights and freedoms of the SSU citizen, which

develops national value orientations and goals, agreed social and state ideas and

views, and is transformed into a set of strategic documents at the general

humanitarian, public-administrative, European integration and Euro-Atlantic

level, has been improved , security and defense, internal departmental levels.

The administrative and legal principles of the operational and service

activities of the bodies and units of the SSU are characterized. It is proposed to

perceive the modern system of appropriate administrative and legal regulation

in separate, but not separately interconnected legislative levels: general

administrative regulatory and legal block; normative-legal block of protection

of national statehood and protection of state secrets; anti-terrorist legal block;

regulatory and legal block of cyber security and protection of critical

infrastructure objects; regulatory and legal block of counterintelligence and

countermeasures against systemic threats to state governance; internal

organizational regulatory and legal block, regulatory and legal block of special

areas of professional and operational service activity.

It has been proven that implementing the mechanism of administrative

and legal protection of the rights and freedoms of people and citizens of the

SSU is necessary in the following directions: public sphere; law enforcement

activity; intra-departmental service and professional activity; special activities

in the field of state security; cooperation with public institutions. General

administrative and legal means of ensuring the rights and freedoms of a person

and a citizen of the Security Service of Ukraine are classified according to

general differential features, among which the following should be

distinguished: organizational and target components; implementation entities;

functional purpose; types of subjective rights of a person; the content of the

main forms of administrative activity of public authorities; areas of

administrative activity of public authorities. The organizational and functional

system of special legal means is outlined, which includes universal legal means

(legal means of general public administration, legal means of public-private
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interaction); general legal means (legal means of administrative coercion; legal

means of control and supervision); special legal means (legal law enforcement

means, legal human rights protection means, legal means of coordination).

The directions, forms and subjects of interaction of the Security Service


[…]


адміністрації. Окреслені реформаційні процеси розпочалися після

проголошення державного суверенітету й тривають до сьогодні. Вони

охоплюють три періоди: перший період – 1992–2004 рр.; другий період –

2005–2014 рр.; третій період – 2015 р. – дотепер.

2. Систему СБУ (центральна, регіональна, спеціалізована, науково-

дослідна й навчальна, профільна ланки) як сукупність суб’єктів владних

повноважень у сфері державної безпеки наділено загальним і спеціальним

правовим статусом. Належна реалізація правового статусу в межах

компетенції, передбачено законодавством України відповідно до

оперативно-службових завдань, прямо або опосередковано зорієнтована

на стійку підтримку найбільш дієвого й раціонального функціонування

механізму адміністративно-правового забезпечення конституційних прав і

свобод людини та громадянина. Складниками адміністративно-правового

статусу є такі компоненти: орієнтаційно-правовий, організаційно-

структурний, функціонально-компетентнісний.
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Свої права та обов’язки органи й підрозділи СБУ реалізують в

адміністративно-правових відносинах спеціальними владними

повноваженнями правоохоронного змісту. Публічно-владний вплив

здійснюють від імені держави, співробітників наділено правом

виконувати адміністративно-запобіжні, попереджувальні заходи,

організовувати заходи адміністративного припинення, реалізовувати

адміністративно-юрисдикційну практику. Окреслені повноваження

виявляються в певних функціях, тобто основних видах діяльності:

профілактичній, контррозвідувальній, правозабезпечувальній,

інформаційно-аналітичній, національно-безпековій, кримінально-

юстиційній, міжнародно-правовій, міжвідомчо-партнерській, науково-

технічній.

3. У сучасних реаліях відбувається розвиток міжнародно-правових

стандартів прав людини, де превалює ідея публічно-сервісної діяльності з

відходом від державоцентризму. Забезпечення прав, свобод і законних

інтересів населення є пріоритетним завданням владних інституцій, яке

закріплено в національних стратегічних документах. Усі аспекти

формують державну політику, яка виражає суспільні орієнтири й

подальші шляхи розвитку юридичних механізмів з прав людини,

окреслюють цілі та завдання для системи публічних органів. Державна

політика є першорядним управлінським інструментом у публічній сфері

для провадження в практику соціально значущих ідейних структурно-

функціональних конструкцій. Особливого значення набувають

правоохоронні органи, інші суб’єкти спеціального призначення, зокрема й

СБУ, які є гарантами стабільності основ життєдіяльності суспільства й

конституційного ладу держави, забезпечення національної безпеки та

правопорядку. За вказаних умов з’являється можливість для повноцінної

реалізації та захисту суб’єктивних прав індивіда, належного розвитку

демократії й громадянського суспільства.
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Державна політика України у сфері забезпечення прав і свобод

людини та громадянина СБУ окреслює та розвиває основні національні

ціннісні орієнтири й цілі, узгоджені суспільні й державницькі ідеї та

погляди, трансформовані в сукупність стратегій, доктрин, концепцій,

державних програм і планів із розв’язання проблем у сфері прав людини,

що реалізується в системній діяльності органів сектору безпеки й оборони

України та закріплюється в нормативно-правових актах на різних рівнях –

загальногуманітарному, публічно-адміністративному, євроінтеграційному

та євроатлантичному, безпеково-оборонному, внутрішньовідомчому.

4. Органи й підрозділи СБУ є державно-владними інституціями з

ознаками публічної адміністрації, з одночасним нагромадженням

функціоналу правоохоронної сфери та специфіки забезпечення державної

безпеки. Правоохоронне спрямування має особливе вираження, де

втілюється правозахисний складник гарантування загальнолюдських прав

та конституційних прав і свобод громадянина. Також вирізняється базова

структура правового регулювання, коли сформовану державну політику

реалізують у стратегічних документах, корельованих з нормами

адміністративного законодавства. У цих процесах важливе місце посідає

СБУ, а правові та інституційні структурні елементи цієї сфери стають

частиною адміністративно-правового механізму забезпечення прав, яка

надає йому стійкості та стабільності функціонування в надійному,

прогнозованому безпековому середовищі.

Особливості сутності та змісту сучасної системи адміністративно-

правового регулювання діяльності СБУ віддзеркалюють взаємопов’язані

блоки: загальноуправлінський нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок захисту національної державності та охорони державної

таємниці; антитерористичний нормативно-правовий блок; нормативно-

правовий блок кібербезпеки і захисту об’єктів критичної інфраструктури;

нормативно-правовий блок контррозвідки та протидії системним загрозам

управлінню державою; внутрішній організаційний нормативно-правовий
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блок, нормативно-правовий блок спеціальних напрямів професійної й

оперативно-службової діяльності.

5. До напрямів реалізації механізму адміністративно-правового

забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ належать такі:

напрям публічної сфери; напрям правоохоронної діяльності; напрям

внутрішньовідомчої службової та професійної діяльності; напрям

спеціальної діяльності у сфері державної безпеки; напрям співпраці з

публічними інституціями. Класифікацію загальних адміністративно-

правових засобів забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ

розбудовано за загальними диференційними ознаками: за організаційно-

цільовим складником; за суб’єктами реалізації; за функціональним

призначенням; за видами суб’єктивних прав особи; за змістом основних

форм адміністративної діяльності органів публічної влади; за напрямами

адміністративної діяльності органів публічної влади. Організаційно-

функціональна система особливих правових засобів об’єднує універсальні

правові засоби (правові засоби загального публічного адміністрування,

правові засоби публічно-приватної взаємодії); загальні правові засоби

(правові засоби адміністративного примусу; контрольно-наглядові

правові засоби); спеціальні правові засоби (правоохоронні правові засоби,

правозахисні правові засоби, правові засоби координації).

6. Систему взаємодії СБУ з публічною владою та громадськістю

щодо забезпечення прав і свобод людини та громадянина утворюють дві

площини У першій з них передбачено такі складники:

загальноуправлінська ланка – центральні органи виконавчої влади;

регіональна ланка – місцеві державні адміністрації, виконавчі органи

місцевого самоврядування; спеціальна ланка – суб’єкти сектору безпеки й

оборони України; спеціалізована ланка – не пов’язані із сектором безпеки

й оборони України центральні органи виконавчої влади; координаційна

ланка – суб’єкти, які безпосередньо здійснюють боротьбу з тероризмом і

контррозвідувальні функції, інші компетентні державні органи, діяльність
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яких координує та контролює СБУ; контрольно-наглядова ланка –

суб’єкти державного цивільного контролю, антикорупційні органи,

органи прокуратури та фінансового контролю. У системи суб’єктів

взаємодії громадськості та СБУ з питань забезпечення прав людини

подано такі її елементи: публічно-адміністративна ланка; територіально-

безпекова ланка; громадсько-контрольна ланка.

7. У системі міжнародних нормативно-правових актів, пов’язаних з

діяльністю СБУ в сфері реалізації, охорони й захисту прав і свобод

людини та громадянина, представлено п’ять законодавчих блоків.

Перший блок окреслює сукупність глобалізованих стандартів, принципів і

юридичних засад у цій сфері, загальнообов’язкових для впровадження,

дотримання й виконання національними публічними адміністраціями.

Другий блок спрямовано на забезпечення ефективного функціонування

правозахисних механізмів, окреслення місця, ролі й повноважень органів

публічної влади в указаних процесах. Третій блок визначає правовий

статус і функції державних органів, спрямовані на реалізацію завдань

публічного адміністрування, забезпечення належного рівня національної

безпеки, публічного порядку й безпеки, протидії та запобігання

правопорушенням, тероризму, сприяння дотриманню гарантій прав

людини. Четвертий блок закріплює аспекти європейської та

євроатлантичної інтеграції України через демократизацію політичних і

суспільних інституцій, розвиток публічного управління, боротьбу з

корупцією, виконання міжнародно-правових зобов’язань з реформування

сектору безпеки й оборони та правового механізму забезпечення прав

людини. П’ятий блок стосується співпраці СБУ з міжнародними

організаціями та іноземними публічними інституціями із забезпечення

загальної безпеки, дотримання прав і свобод людини на європейському

континенті, зупинення військової агресії РФ, сприяння реформаційним

процесам в Україні.
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8. У сучасних реаліях важливими є два основині напрями розвитку

сфери адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та

громадянина органами й підрозділами СБУ, з-поміж яких міжнародно-

правовий (зовнішній) напрям у частині подальшої адаптації відповідного

вітчизняного законодавства й адміністративної практики до права ЄС,

стандартів і вимог НАТО, ОБСЄ, імплементації норм міжнародного

права, довиконання міжнародно-правових зобов’язань з утвердження,

реалізації, охорони, захисту та відновлення прав людини. Національно-

правовий (внутрішній) напрям передбачає належне формування й

виконання державної політики України в галузі національної безпеки,

прав людини, європейської та євроатлантичної інтеграції з реалізацією

стратегічних, планових документів, продовженням реформування сектору

безпеки й оборони, боротьби з корупцією, а також внесення важливих

змін і доповнень до чинного адміністративного законодавства з питань

забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ на підставі

людиноцентричного підходу в публічному управлінні та оперативно-

службовій діяльності.
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