ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, доцента Миргород Валерії Валеріївни на дисертацію Швайки Миколи Миколайовича на тему «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини та громадянина Службою безпеки України», поданої на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертації. Права та свободи людини і громадянина є основою правового порядку в будь-якій державі. Це означає, що їхнє закріплення у Конституції та законодавчих актах України покладає на усіх учасників правовідносин як певний обсяг можливостей з реалізації своїх законних інтересів, так і обов'язки у різних видах правової взаємодії. Тобто, фундаментальність прав та свобод людини і громадянина, їхній філософсько-світоглядний зміст та суспільна значимість встановлюють порядок взаємовідносин між носіями таких юридичних можливостей та іншими відповідними учасниками правовідносин.

Адміністративне право як галузь права передбачає переважно імперативний характер регулювання відносин між фізичними і юридичними особами з одного боку та суб'єктами владних повноважень – з іншого. У цьому сенсі права, свободи та законні інтереси фізичних і юридичних осіб й досі залишаються не до кінця визначеним правовим явищем, що перебуває під сферою адміністративно-правового забезпечення.

Людиноцентристський підхід до визначення сутності предмету адміністративного права та стрімкі євроінтеграційні та євроатлантичні процеси, до яких долучена наша країна, зумовили суттєву зміну поглядів на призначення адміністративного права, однак маємо констатувати, що у практичній площині в Україні так і не відбулось реального «наближення» публічної адміністрації до потреб фізичних та юридичних осіб. Крім того, потребує удосконалення правове регулювання діяльності публічної

адміністрації у правоохоронній сфері з метою, аби обсяг компетенції суб'єктів владних повноважень не призводив до звуження обсягу прав та свобод фізичних і юридичних осіб.

Актуальність обраної теми визначається також необхідністю дослідження проблем детермінації окремих складових юридичного механізму забезпечення прав людини органами і підрозділами СБУ, чітке теоретико-правове визначення та обґрунтування яких є основою для розкриття основних питань реформування відповідного адміністративного законодавства України. З метою підвищення ефективності роботи системи державних органів, наділених правоохоронними функціями, на сьогодні велике значення має науковий пошук перспективних форм і напрямів реалізації державної політики у галузі прав людини та сектору безпеки і оборони України.

У цьому контексті дисертацію Швайки М.М. цілком логічно вважати актуальною та своєчасною. Ґрунтовне дослідження здобувачем питань адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ з урахуванням сучасних досягнень адміністративно-правової науки певною мірою заповнює наявну прогалину і сприяє подальшому розвитку вітчизняної наукової думки.

З огляду на вищевикладене, вбачається доцільним ґрунтовне дослідження питань подальшого розвитку та вирішення проблематики. Отже, дисертаційна робота Швайки М.М. саме і демонструє комплексний підхід до аналізу зазначеної тематики та розв'язання наявних практичних проблем, є доволі актуальною у вітчизняній доктрині адміністративного права.

Дисертацію виконано відповідно до положень Стратегії національної безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 14.09.2020 № 392/2020, Стратегії забезпечення державної безпеки, затвердженої Указом Президента України від 16.02.2022 №56/2022, Концепції реформування Служби безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 20.03.2008 №249/2008, Національної стратегії у сфері прав людини,

затвердженої Указом Президента України від 24.03.2021 №119/2021, Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2021–2026 роки, затвердженої Указом Президента України від 27.09.2021 № 487/2021, Стратегії зовнішньополітичної діяльності України, затвердженої Указом Президента України від 26.08.2021 № 448/2021.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Методологія дослідження зазначеної проблеми обрана відповідно до об'єкта та предмета дисертаційної роботи, з урахуванням сформульованої мети та відповідних завдань. Це дозволило здобувачу розглянути визначену проблему у динаміці й взаємозв'язку з іншими закономірними явищами суспільного життя.

Мета дисертації сформульована таким чином, щоб на підставі узагальнення положень чинного законодавства, юридичної практики, закордонного досвіду та доктринальних розробок окреслити нові концептуальні положення з адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ з урахуванням внутрішніх і зовнішніх чинників реалізації державної політики України в умовах європейської та євроатлантичної інтеграції, та, відповідно, розробити пропозиції з удосконалення нормативно-правової бази у цій сфері.

Відповідно до поставленої мети в дисертації повністю виконано такі завдання: з'ясувати сутність, значення й особливості розвитку інституту забезпечення прав і свобод людини та громадянина в адміністративно-правовій доктрині України; розглянути специфіку структурних елементів адміністративно-правового статусу СБУ, її системи та функцій; окреслити сучасний стан державної політики України у сфері забезпечення прав і свобод людини і громадянина СБУ; розкрити адміністративно-правові засади оперативної-службової діяльності органів і підрозділів СБУ; визначити й схарактеризувати основні напрями та юридичні засоби адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ; окреслити напрями, форми й коло суб'єктів взаємодії СБУ з органами

публічної влади та громадськістю з питань забезпечення прав і свобод людини та громадянина; проаналізувати й систематизувати основні міжнародні нормативно-правові акти з питань діяльності СБУ в галузі прав людини; означити й обґрунтувати напрями розвитку адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ.

Досягти обраної мети дисертанту дозволило не лише логічно побудований та чітко викладений матеріал у дисертації, але й опрацьована література, список якої є доволі значним, а ознайомлення з ним дозволяє стверджувати, що він є цілком повним і достатнім, адже вивчені та проаналізовані теоретичні напрацювання вчених, які досліджували ті чи інші аспекти запобігання корупції, пов'язаних із ними питань. Крім того, був здійснений досить детальний та критичний аналіз чинного законодавства.

Представлена на рецензування дисертація є комплексним науковим дослідженням, яке виконане дисертантом особисто. Вищевказане дає підстави стверджувати, що сформульовані у дослідженні наукові положення, висновки і рекомендації мають достатню міру обґрунтованості та достовірності.

Наукова новизна і практична цінність одержаних результатів. Наукова новизна отриманих результатів базується на сучасному рівні постановки проблеми, її актуальності, значущості для науки адміністративного права, практичної діяльності органів державної влади. Це дослідження є одним із перших ґрунтовних праць, у якій комплексно проаналізовано адміністративно-правові засади забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ з урахуванням сучасного стану вітчизняної адміністративно-правової доктрини. Здобувачем продемонстровано характерні особливості власних напрацювань, які відрізняють його роботу від наукових доробків інших українських дослідників.

У науковій роботі висунуто низку положень, нових у концептуальному плані й важливих для юридичної практики, з яких особливу увагу заслуговують такі:

1) постановка та актуалізація автором питання про необхідність теоретичного узагальнення розуміння сутності, значення й особливостей розвитку інституту забезпечення прав і свобод людини та громадянина в адміністративно-правовій доктрині України. Обґрунтування адміністративно-правового забезпечення як систематичного і цілеспрямованого державно-владного організаційного й управлінського впливу суб'єктів владних повноважень, регламентованим адміністративним законодавством через застосування адміністративно-правового інструментарію для створення оптимального соціального середовища, яке забезпечує ефективне й результативне впровадження, реалізацію, охорону, захист, відновлення й розвиток конституційних прав і свобод людини та громадянина;

2) розробка низки авторських дефініцій, які враховують аспекти доктринального тлумачення відповідних понять, обґрунтування доцільності їхнього нормативного закріплення, що дозволить спростити практику реалізації значної кількості правових норм у сфері реалізації, охорони та захисту прав людини з боку СБУ, адже вміщують конкретні визначення, що спрощує їхнє розуміння та тлумачення;

3) визначення актуальних проблем систематизації міжнародно-правових актів і вітчизняного адміністративного законодавства щодо адміністративно-правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина СБУ, у результаті чого надано обґрунтування внутрішнього (національний) та зовнішнього (міжнародній) напрямів розвитку цієї сфери;

4) обґрунтування необхідності налагодження стійкого функціонування механізму адміністративно-правового забезпечення прав людини в діяльності органів і підрозділів СБУ, яке покликане за допомогою відповідного юридичного інструментарію створити сприятливі умови для усунення чинників, що зумовлюють виникнення підґрунтя для вчинення обмеження чи порушення конституційних прав людини і громадянина.

Здобувачем розроблено й інші наукові положення, які є новими для теорії адміністративного права, а також варто підтримати розроблені

здобувачем пропозиції та рекомендації щодо внесення змін до чинного законодавства у цій сфері. Отже, в цілому дисертація носить завершений характер, мета дослідження досягнута, завдання роботи виконані. Все наведене свідчить про належний рівень наукової новизни у дисертації та її достовірність.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що вони мають як науково-теоретичну, так і практичну сферу застосування та використання. Положення та висновки дисертації можуть бути підґрунтям для подальшого дослідження питань реалізації правового забезпечення прав і свобод людини та громадянина в діяльності СБУ, визначення шляхів удосконалення та розвитку адміністративно-правового регулювання у цій сфері.

Повнота викладення матеріалів у публікаціях, положеннях, висновках і рекомендаціях, сформульованих у дисертації. Основні положення дисертації знайшли відображення в 5 наукових статтях та у 5 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Позитивно оцінюючи дисертацію в цілому, її наукову новизну, теоретичну і практичну значущість та відмічаючи її відповідність вимогам, які пред'являються до такого виду робіт, доцільно зазначити про певні зауваження щодо положень роботи, які потребують уточнення. Також окремі зауваження стосуються дискусійних питань і вимагають від дисертанта додаткової аргументації.

1. Підрозділ 1.1 дисертації присвячено важливим аспектам визначення сутності, значення та характеристики розвитку інституту забезпечення прав і свобод людини та громадянина в адміністративно-правовій доктрині України. В означеному контексті потребує додаткової аргументації та роз'яснення ключової думки автора щодо прямої кореляції ефективності реалізації етапів адміністративно-правової реформи в Україні зі ступенем охоплення людиноцентризмом сфери правового забезпечення суб'єктивних прав і свобод людини та громадянина суб'єктами публічної адміністрації.

2. У підрозділі 2.2 дисертації автор розглядає правові засоби як сукупність взаємопов'язаного юридичного інструментарію, форм і методів публічного адміністрування, за допомогою яких компетентні суб'єкти владних повноважень здійснюють системний державно-управлінський вплив на відповідні суспільні відносини. Покласифіковано такі засоби з урахуванням сфери забезпечення прав і свобод людини та громадянина за низкою диференційних ознак. Однак, поза належною увагою автора залишилося врахування особливостей організаційно-цільового та функціонального аспектів реалізації адміністративно-правових засобів у правоохоронній сфері.

3. Питання взаємодії СБУ з органами публічної влади та громадськістю щодо забезпечення прав і свобод людини та громадянина розкрито у підрозділі 2.3. Обґрунтовано представлено відповідну сферу діяльності у двох площинах. Перша з яких включає загальноуправлінську, регіональну, спеціальну, спеціалізовану, координаційну і контрольно-наглядову ланки. Водночас саме координаційна взаємодія з органами державної влади окреслена частково та потребує деталізації в частині визначення суб'єктів і форм такої співпраці.

4. Ключовою позицією дисертанта, яка пронизує всю наукову працю, є те, що процеси європейської та євроатлантичної інтеграції України зумовлюють необхідність для органів і підрозділів СБУ розвивати ефективні адміністративно-правові механізми забезпечення прав і свобод людини та громадянина у своїй діяльності. Дисертаційна робота лише виграла б, якби автор поряд з викладом загального обґрунтування нагальної необхідності повного довиконання договірних і міжнародно-правових зобов'язань України як прогнозованого та добросовісного партнера країн ЄС та США, запропонував більш конкретні кроки покращення взаємин публічної адміністрації зі світовою демократичною спільнотою в означеній сфері.

Наведені спірні положення і висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, яка носить самостійний і творчий

характер, має наукову і практичну цінність. Наявність дискусійних питань, насамперед, характеризує складність і актуальність досліджуваної теми та власний підхід до її розгляду дисертантом. В дослідженні автору вдалося досягти його мети.

Висновок. Дисертація «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини та громадянина Службою безпеки України» є завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв'язують конкретне наукове завдання – з'ясування ключових особливостей адміністративно-правового забезпечення конституційних прав і свобод людини та громадянина у діяльності органів і в підрозділів СБУ, відповідає вимогам, що містяться в Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44), а її автор, Швайка Микола Миколайович, заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Офіційний опонент:

Доцент кафедри адміністративного,
господарського права та
фінансово-економічної безпеки
Сумського державного університету,
доктор юридичних наук,
доцент

Валерія МИРГОРОД